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ABSTRACT

This bachelor thesis consists of three parts – the introduction, the translation of The Story

of Kullervo and stylistic analysis of the translation. The first part focuses on the

introduction of the short story and the author´s inspiration taken from the Finnish

mythology. It also contains notes on the difficulties and errors in the original text, which

are important for the better understanding of the story. The practical part consists of the

original text and its Czech translation and the third part analyses the process of the

translation, supported by the relevant theories.
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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se skládá ze tří částí – úvodu, překladu povídky Příběh o Kullervovi

a stylistické analýzy překladu. První část je zaměřena na představení povídky a autorovu

inspiraci, kterou čerpal z finské mytologie. Tato část obsahuje také poznámky

k problematickým částem a chybám v původním textu, které jsou důležité k lepšímu

porozumění příběhu. Praktická část obsahuje původní text a jeho český překlad a třetí část

analyzuje postupy při překladu opřené o příslušné teorie.

KLÍČOVÁ SLOVA

překlad, J. R. R. Tolkien, Kullervo, Kalevala, Verlyn Flieger, analýza, archaismy,

mytologie

5

TABLE OF CONTENTS

1 INTRODUCTION .................................................................................................. 6

1.1 THE AUTHOR .................................................................................................... 6

1.2 THE KALEVALA – FINNISH MYTHOLOGY ....................................................... 7

2 PRACTICAL PART – TRANSLATION ............................................................. 9

2.1 NOTES ............................................................................................................. 53

3 STYLISTIC ANALYSIS ...................................................................................... 54

3.1 LEXICAL ASPECT ............................................................................................ 55

3.1.1 Proper Nouns ......................................................................................................... 55

3.1.1.1 Alternative title ............................................................................................. 55

3.1.1.2 Kalevala-inspired names and their alterations .............................................. 55

3.1.1.3 Newly invented names and Qenya-inspired names ...................................... 56

3.1.2 Deliberate omission ............................................................................................... 58

3.1.3 Addition (redundancy) .......................................................................................... 59

3.1.4 Semantic ambiguity ............................................................................................... 59

3.1.5 Archaic language ................................................................................................... 60

3.2 SYNTACTIC ASPECT ....................................................................................... 61

3.2.1 Participle ................................................................................................................ 61

3.2.2 Reporting clauses .................................................................................................. 62

3.2.3 Functional sentence prespective ............................................................................ 63

3.2.4 Long sentences ...................................................................................................... 64

3.3 POETRY ........................................................................................................... 65

4 CONCLUSION ..................................................................................................... 67

5 WORKS CITED ................................................................................................... 68

6

1 INTRODUCTION

The main reason I decided to choose translation as the topic of my bachelor thesis

was the translation course at the Department of English language and literature which I

very much enjoyed. I could not find a suitable book at first, I wanted to translate a book

which would be close to my own reading taste and I was pleased when I came across

Tolkien´s The Story of Kullervo. I was very surprised by the fact that a book written by

such a phenomenal writer had not yet been translated and I was ready to take the

opportunity.

At the beginning of my work on the translation I wanted to translate approximately

half of the book, but later I changed my mind. I could not decide which part of the short

story would be the most suitable to select and leaving out even the smallest part of it

seemed unfinished and even disrespectful to the author. Furthermore, because the short

story is transcribed by Verlyn Flieger from Tolkien´s hand-written commentary, I

included her notes as well, which help the readers to orientate themselves in the

potentially confusing text.

1.1 The Author

John Ronald Reuel Tolkien is the author of many works covering various fields and

themes. He published several academic writings, mostly connected to his studies of

English language and literature at Oxford College, wrote poetry, but is mostly known for

his legendarium, a set of fantasy works, including books such as The Hobbit or There and

Back Again, The Lord of the Rings or The Silmarillion. Many of his writing were

published posthumously, exclusively by his son Christopher, who continued in his

father´s legacy, and some of them remained unfinished.

Despite having been written in the early 1910s, probably between 1914 and 1915,

The Story of Kullervo was first released almost a hundred years later in 2010 and is

significantly less widely known than his other works. He himself declared Kullervo son

of Kalervo, the main protagonist of the story, as being the least likeable of all his heroes.

He is bad-tempered, vengeful and ugly, he has no luck and his whole life is a disaster. In

spite of this denotation, the story itself was a fundamental step in Tolkien´s writing career.
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It is his first short story, first tragedy and even first attempt to include mythological

features to his writings, which make this story the predecessor of all the very successful

fantastic publications.

1.2 The Kalevala – Finnish Mythology

The major part of Tolkien´s inspiration for The Story of Kullervo comes from The

Kalevala. It was not only the mythology and the story itself that inspired him, but also its

historical significance. The Kalevala is a Finnish national epic, originally coming from

Karelian and Finnish oral poetry and first assembled by Elias Lönnrot in 1835. Lönnrot´s

idea was to rekindle the Finnish nationalism and indeed his work later played a significant

role in declaration of the Finnish independence from Russia in 1917.

Tolkien had read The Kalevala in 1911 and had been fascinated by it to such degree

he attempted to learn Finnish himself in order to read the original, because he considered

the English translation by W. F. Kirby inadequate. The Story of Kullervo is based on

cantos 31 – 36 of The Kalevala, with these six separate poems forming a rather coherent

story. Tolkien quite closely followed the original narrative but also altered or invented

entirely new names of both places and characters. This can cause confusion during the

reading as Tolkien had changed the name of the character several times in the story, but

(presumably) forgot to correct the original name written throughout the manuscript. In

some cases, the character´s name is shortened or is changed to a nickname. Inventing

brand new names of places can cause similar difficulties. Tolkien replaces Russia and

Karelia with his own inventions in the text, which helps to amplify the detachment from

the real geographical locations, has it probably been his intention in order to create a

world with no given time or place. As the story is unfinished and the manuscript was

clearly not edited by Tolkien himself, I will clarify all the inaccuracies in the theoretical

part of this thesis.

These misunderstandings might have been avoided by editing the text, but because

Verlyn Flieger had copied the hand-written manuscript and had left these errors in the

printed version of the book, I also left these unchanged as I believe that the translation
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should be as truthful to the original text as possible and should not be edited when the

author has no power over it.
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2 PRACTICAL PART – TRANSLATION

The Story of Honto Taltewenlen

The Story of Kullervo

(Kalervonpoika)

In the days {of magic long ago}

{when magic was yet new}, a swan

nurtured her brood of cygnets by the banks

of a smooth river in the reedy marshland of

Sutse. One day as she was sailing among

the sedge-fenced pools with her trail of

younglings following, an eagle swooped

from heaven and flying high bore off one of

her children to Telea: on the second day a

mighty hawk robbed her of yet another and

bore it to Kemenūme. Now that nursling

that was brought to Kemenūme waxed and

became a trader and cometh not into this

sad tale: but that one whom the hawk

brought to Telea he it is whom men name

Kalervō: while a third of the nurslings that

remained behind men speak oft of him and

name him Untamō the Evil, and a fell

sorcerer and man of power did he become.

And Kalervo dwelt beside the rivers

of fish and had thence much sport and good

meat, and to him had his wife borne in years

past both a son and a daughter and was even

Příběh Honta Taltewenlena

Příběh o Kullervovi

(Kalervonpoikovi)

V dobách {v dávných dobách

kouzel} {když se kouzla teprve zrodila}

pečovala na březích klidné řeky tekoucí

rákosím v mokřadech Sutse labuť o své

mladé. Jednoho dne, když plula ostřicí

lemovanými tůňkami, následována svými

mláďaty, se z nebes snesl orel a odnesl

jedno z jejích dětí, se kterým odletěl

daleko do Teley. Druhého dne ji mocný

jestřáb okradl ještě o jedno a odnesl ho do

Kemenūme. To mládě, jež bylo odneseno

do Kemenūme, vyrostlo a stalo se

kupcem a nevstoupí do tohoto smutného

příběhu, ale mládě, které jestřáb odnesl do

Teley, jest ten, kterého lidé nazývají

Kalervō, zatímco o třetím mláděti, které

zůstalo, se nezřídka mezi lidmi mluví a

nazývají ho Untamō Zlověstný, neb se

stal krutým čarodějem a velmi mocným

mužem.

A Kalervo přebýval u řek plných

ryb a měl tedy dostatek zábavy a dobrého

masa a jeho žena mu v uplynulých letech

porodila syna i dceru a nyní byla opět
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new again nigh to childbirth. And in those

days did Kalervo’s lands border on the

confines of the dismal realm of his mighty

brother Untamo; who covered his pleasant

l river lands and its plentiful fish.

So coming he set nets in Kalervo’s

fish waters and robbed Kalervo of his

angling and brought him great grief. And

bitterness arose between the brothers, first

that and at last open war. After a light upon

the river banks in which neither might

overcome the other, Untamo returned to his

grim homestead and sat in evil brooding,

[…]


Tolkien uses very long sentences in his work, which is not always transmittable to

the Czech language because of the differences in between English and Czech. “The need

of the translator´s stylistic interference was clearly articulated by J. Levý (1983): linking

the shorter sentences into long periods was typical of Ch. Dickens´ work. Mechanical

reproduction of the style of the author would seem inappropriate in the Czech language.

J. Levý suggests dividing the long monotonous compound sentences into shorter parts

and therefore decrease the use of the conjunction and.” (Hrdlička 2003, 71)

In cases where the text was more comprehensible in several shorter sentences instead

of the original longer one, I decided to divide the original.

Example:

• And now did Sāri drink not only the bitter draught of thralldom but eat the

poisoned bread of solitude and loneliness thereto: and he grew more ill favoured

and crooked, broad and illknit and knotty and unrestrained and unsoftened, and

fared often into the wild wastes with Mauri: and grew to know the fierce wolves

and to converse even with Uru the bear: nor did such comrades improve his mind

and the temper of his heart, but never did he forget in the deep of his mind his

vow of long ago and wrath with Ūlto, but no tender feelings would he let his heart

cherish for his folk afar save a[t] whiles for Wanōna. (26-27)

• Tak Sāri vypil nejen hořký pohár nevolnictví, ale též zakusil pocit samoty a

opuštění. Byl tak ještě více nevlídný a nečestný, hrubý a hádavý, nespoutaný a

nestálý a často se s Maurim vydával do divoké pustiny. Tam poznal nelítostné

vlky a naučil se dorozumíval dokonce i s medvědem Uru. Tito společníci mu

nikterak nerozveselili mysl ani nezkrotili divokost jeho srdce, on však hluboko

uvnitř nikdy nezapomněl na svůj dávný slib a nenávist k Ūltovi. Nenechal své

srdce chovat žádné láskyplné city pro svou rodinu, která zůstala v dáli, kromě těch

k Wanōně. (26-27)
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Tolkien frequently uses the conjunction and at the beginnings of sentences, which is

why I provided several versions of the initial and in Czech and sometimes I omitted it

entirely as it was not necessary for the narrative.

Examples:

• And Kalervo’s men were out and about the farm lands… (10)

• Kalervovi muži pracovali na polích… (10)

• And therewith he devised all manner of evil for the boy… (13)

• Nato pro chlapce vymýšlel všelijaké podlosti… (13)

• And Sāri said… (24)

• Proto Sāri řekl… (24)

• And then was Koi’s daughter glad… (27)

• Za to byla dcera Koi ráda… (27)

3.3 Poetry

The biggest problem I had with the translation was one that Levý cautions us about

in the following quote. “The poetry translator´s problem is usually the fact that the same

idea formulated in several national languages has got a different number of syllables. The

difference in the semantic density of the original language and Czech forces the translator

to use either semantic abbreviations or stuffing – and that effects the overall interpretation

of the poem. […] The Czech language has got a lower semantic density than English. […]

The Czech translators can ‘stuff’ the content of the English original to its format only

with a great effort.” (Levý 210)

Long and frequent poetry passages are inserted throughout The Story of Kullervo,

because Tolkien wanted at least partially maintain the form of the epic Kalevala. But the

poetry written in the text should be regarded as chanting rather than classic poetry.

Tolkien uses 8-syllable lines with free verse, but several lines contain seven or nine

syllables. This is probably because the manuscript had not undergone the final editing or

it might have simply meant to add a stress to some information. For this reason, it was
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essential to retain the number of syllables, which was very challenging due to the different

length of the key elements of the poetry in both languages. In most cases the translation

was difficult and resulted in “the condensation of several meanings into one expression

or the omission of some of the original partial meanings.” (Levý 211)

Examples:

• May it never come to earing

Nor its yellow head droop ripely

In this clearing in the forest

In the woods of Sākehonto. (20)

(8)

(8)

(8)

(8)

Nechť však nikdy víc neroste

Neohne se tíhou klasů

Na mýtině této lesní

Vprostřed lesů Sākehonta. (20)

• For a many are thy maidens

At thy bidding in Manoine

And skilled to herd the white kine

On the blue meads of Ilwinti (29)

(8)

(8)

(8)

Neboť mnoho dívek máš ty

V područí svém v Manoine

Jež umí hnát dobytek

Na modrá luka Ilwinti (29)
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4 CONCLUSION

This bachelor thesis has aimed to identify and clarify the problems which may occur

during the translation from the English language to the Czech language. The practical part

consists of side-by-side translation of The Story of Kullervo by J. R. R. Tolkien.

The theoretical part is divided into three parts. The first one, exploring the lexical

aspect of the stylistic analysis, focuses on difficulties one may encounter when dealing

with proper nouns, deliberate omission, addition (redundancy), semantic ambiguity and

archaic language. The syntactic aspect is concerned with participle, reporting clauses,

functional sentence perspective and excessively long sentences. The third part briefly

introduces the topic of poetry which is a significant element of the text. The translation

process is supported by major translatological publications, mainly on those written by J.

Levý, D. Knittlová and M. Hrdlička.

The biggest challenge during my work on this translation was to maintain Tolkien´s

idea behind the story and the overall atmosphere. At first, I did not realize how difficult

it would be to deal mainly with the archaic language and Tolkien´s very long sentences.

I had to extend my research when translating the archaisms connected to the theme of

agriculture as some of the words were not easy to be find in common dictionaries. The

next problem I encountered was that the story remained unfinished and I was confused

by the frequent changes of names of the characters. After resolving this I was finally able

to fully understand the text and to spare the readers the same confusion I attached a list

of all names and their variations to the theoretical part.

Despite the translation being more demanding that I thought it would be, I very much

enjoyed the work on this thesis. I hope I have learned more that basic principles of

translatology and that I will be able to use the acquired expertise in my future profession.

I also believe that I was able to stay true to Tolkien´s legacy and found the appropriate

balance between the accuracy of the translation and the faithfulness of the original text.
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