POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

KATEDRA ANGLICKÉHO JAZYKA A LITERATURY PedF UK

Autor práce: Michaela Tylová

Název práce v originále: The Translation and Stylistic Analysis of *The Story of Kullervo* by J. R. R. Tolkien

Český název: Překlad a stylistická analýza povídky *Příběh o Kullervovi* spisovatele J. R. R. Tolkiena

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Ženíšek, Ph.D.

Oponent práce: Doc. Dr. Renata Pípalová, Csc.

Rok odevzdání: 2018

Rozsah práce: 68 stran; 2 strany bibliografie, bez příloh

Posudek: vedoucího práce

Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body (0-5) ¹
1. Celková charakteristika Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle, logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části 5
2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro realizaci praktické části 5
3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace závěrů práce 5
4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu, interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu 4
5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh 5
6. Práce s odbornou literaturou Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům, odpovídající úroveň citační praxe 5

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Bakalářská práce Michaely Tylové je teoreticky poučeným a glosovaným překladem Tolkienovy povídky *The Story of Kullervo*, který Tylová vcelku neinvenčně překládá jako *Příběh o Kullervovi*. Tento konvenční převod však klame tělem, neboť překlad této nejobskurnější Tolkienovy prózy vyžaduje od překladatele skutečně značnou autorskou invenci. Tato povídka z pozůstalosti totiž neprošla klasickým redakčním procesem, Verlyn Flieger ji pouze rekonstruoval z Tolkienových poznámek, aniž by prováděl zásadnější korektorské a editační úpravy. Tylová se tedy musela popasovat nejen s archaismy a básnickými vsuvkami, ale také s nedořešenými nedůslednostmi ve jménech postav apod. Proto je zhruba padesátistránkovou praktickou část práce nutno vnímat jako velmi náročný překladatelský počín, zejména v intencích bakalářské práce. Na něj pak navazuje stylistická analýza přeloženého textu a stručný rozbor četných problematických míst, na něž autorka práce při překladu narazila. Metodika se zde opírá o zásadní texty české teorie překladu, konkrétně publikace Jiřího Levého, Dagmar Knittlové a Milana Hrdličky. Vítaným zpestřením mezi sekundárními zdroji je poměrně řídká odkazovaná stať *Současnost uměleckého překladu* od translátologa Milana Hraly.

¹ Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

V praktické části se Michaela Tylová prezentuje jako precizní překladatelka, v teoretické části pak dokáže své volby vhodně odůvodnit a teoreticky podepřít. Vysvětlující anglická část se sice nevyhne drobným formulačním nedostatkům, ale celkově se jedná o velmi ambiciózní práci psanou idiomatickou angličtinou, která v této podobě splňuje veškeré formální náležitosti.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě: viz posudek oponentky

Práci tímto doporučuji k obhajobě.

Datum: 26. 5. 2018

Podpis: